Perusini prius Iunonem, mox Vulcanum habuere θεόν μήτερν, sic enim tutelarem votat Appianus lib. V. Civilium. Vide multa huc pertinientia in dict. genial. Alexandri 6, 4. Eo more superioribus sacerulis etiam apud Christianos, passim regnum, populum,

lorum,

lorum, urbium variis patroni allecti sunt; & adhuc hodie à plerisque magna affueratione coluntur.

*SYRACUSIS*) Cartalo videtur detulisse, indice Iustino 18, 7, 7. Interet, inquit, Cartalo Malei eisdem ducis F. cum præter castra patris à Tyro, quo decimam Hercule ferre ex præda Siciliensi, quam pater eius cepera, à Carthaginibus missus fuerat, reverteretur &c. Raderus. Ceterum Diodorus 13, 108. simulacrum hoc non Syracusis, nec sancas eas inquam à Pœnisi captas fuisse memini; sed à Geloi abductum scribit. qui ex Timæo subjicit, Tyrum vbi hæc statua locata fuerat, eadem die horaque ab Alexandro occupatam, qua in eam statuam olim id sacrilegium Carthag. commiserint, quo tempore dux Carthag. non Maleus, sed Imilcar fuit. Itaque magis cum Diodoro sentio, quem & Cicero adiuuat in Verrem 4, 33. vbi expugnata Carthagine, Siculis redditia fuisse signa dicit, quæ à Pœnisi in urbem suam translatæ fuerant, inter quos & Gelenfum est mentio, & Segestanorum, & Agrigentinorum (de quibus & Diodor. 13, 90. & Polyb. lib. XII. in Excerpt. Vales.) nulla autem Syracusarum, quam urbem longe nobilissimam haud certe prætermisset, si hunc ad catalogum pertinuerent.

4, 3, 23. *DHIS MINIME CORDI*) Idem iudicium Thebanorum apud Plutarch. Pelopidam cap. XXXIX. Iustini 18, 7, 1. Itaque aduersis tanto soleve numeris. cum sine precedentis capituli narrasset, id sacrum Carthagine factum, quem ad locum Socerum meum vide, & me ad Florum 3, 4, 2. & Dausqueum in Silium Italic. pag. 199. quibus addit Arrian. 1, 2, 6. de Taurantibus. Strabon. 1, 3. de Gaditanis. Panianam lib. 3. de Diana Taurica. Euripidem Iphig. in Tauris v. 380. & seqq. Strabon. lib. 5. Lucian. in dialogo Apoll. & Bacchi. Philostrat. in Apollon. 6, 10. de eadem. Herodot. 1, 216. de Massageta. Melam 2, 1. de Tauris. Etryp. in Iphig. in Tauris v. 380. Oros. 5, 1. de Ægyptis. Tauris, Thracibus. cum aliis quos citat ad Alex. ab Alex. Genial. dier. 6, 26. Tiraquellus, & ad Augustin. de Ciuit. Dei 7, 19. Lud. Viues. Zvinger. theatri volum. 27. lib. 4. & Henricus à Monte acuto in lib. cui titulus, *Demonis Mimica* cap. 38. Merula ad versum Enniū mox referendum laudat Hieronymum Columnam, eumque multa fructus & voluptatis plena in hanc rem collegisse tradit. vbi vides in omnibus propemodum populis sparsa nefaria superstitionis semina, quod merito accidit misericordia hominibus, quoties abiecto DEI verbo, fornicanter post cogitationes suas, insensum reprobum traditi. Manet etiam hodie truculenti sacri confuetudo in profundissima barbarie. Atque utramque ii qui Christo nomen dederunt, immunes fuisse ab his sacrilegio. Nam horrendum exemplum Cedrenus in Theodosio Adramytteno narrat. hoc imperante, Pergamenos à Saracenis obsecros, magi cuiusdam inflincta, prægnantem mulierem dissecuisse, fatuque in cacavo elixato, quotquot militare vellent, in execrando hoc sacrificio manicas dextrarum suarum intinxisse. Verissimum est iudicium Polybii Hist. 1, 81. Nullam inueniri truculentiorum homine belluam: scilicet in tantum ab imagine divina defecimus, vt nisi gratia eius subinde in nobis instauretur, nihil aliud quam scđissimam angeli defectoris effigiem exprimamus. Sacrificabant autem liberos suos, vt & Carthaginenses, Saturno, cuius rei causam hanc tradunt, quod Saturni filius, cum post excellum illius periculo bello Phœnicio, cuius rex fuerat, premeretur, hunc in modum immolatus fuisse, vt refert ex antiquo historico Euseb. in præparat. Euangel. Ceterum Phœnices & Syri Saturnum Bel nominant, vt ex Damasco in vita Osidori Photius notat. & Hieron. ad Esaiæ cap. XLVI. à pr. Ut iam totus sacrilegæ religionis ordo pateat ex sacra scriptura Reg. 4, 17, 16. & similibus locis. Item Diodor. 20, 14.

*CARTHAGINENSES*) Ennius annal. lib. 7.

*Et Poeni solite sibi sacrificare pueros.*

**Loccenius.** Vide Alexandri Neapol. dies genial. 6, 26. & in eum locum eruditissimi Tiraquelli notas, vbi plurimi auctores citantur, quibus addi potest Plin. 36, 5, 37. vbi dicit, ad Herculis (quod nota, nam ali⁹ de Saturno tantum tradunt) statuam Pan⁹, omnibus annis humana sacrificauerunt victimā. Vide & Scalig. in Euseb. pag. 53. p. 1. & Porphyrium de abstinent. pag. 39.

**AD EXCIDIVM VRBIS**) Intermissum tamen semel atque iterum, iussu regum, qui ab eiusmodi immanitate abhorrebat, Darii Perse⁹, atque Gelonis Syracusani, vide notam Berneggeri ad Iustin. 19, 1, 13. de quo capienda verba quae leguntur in Ολυμπιάδων ἀγωγεαφῆ. Gelon Syracusorum tyrannus Carthaginensibus magna nauali pugna victimis, cessare fecit apud eos humanas hostias. Tali⁹ quodam modo videatur etiam accipiens Orosij locus 4, 21. Carthaginensibus aliquando victimum est, homines immolare, sed male presumpta persuasio breui pratermissa est. Nam cum Curtio diserte sentit Dionys. 1, 38. & ex eo Euseb. Εὐαγγ. προκαταν. lib. IV. pag. 45. τέως οὐ πόλεις δι-  
μενοι, δονερροι (Carthago) stetit. Quin & postea institerunt eidem sacrilegio, vt ex Tertulliano apolog. cap. 8. quo loco scribit Tiberium id vetuisse, crucifixis etiam sacerdotibus: quod alii Claudio tribuunt. Sed animaduertere licet, hos imperatores, quod utrique Tib. Claudio nomen fuerit, sepe confundi, vt in gemina narratione apud Plin. 30, 1, 24. legitur Tib. Cæſ. susculpsit Druidas: quod à Claudio factum tradit Sueton. in vita 25, 17. Nec est vt dissensum inter eos auctores imaginemur; aut credamus alterutrum in re recenti & illustri hallucinatum esse. Pertinet eodem eruditissima Jac. Gothofredi commentatio de imperio maris, cap. IX.

4, 33. 24. **NECESSITAS**) Vere Carchedonius:

Ζεῦ διδάσκει, ν' αὐτοῦ θεοῖς οὐ φέρεται.

Catullus. rudi redditus magistra necessitas. Et ut Euripides in Helena:

Δεινὸς ἀνάγκης εἰδὺς ισχεῖται.

**Erau⁹ nihil necessitate fortius.** οὐάγκη ρόθιος βιάζεται. Necessitas enim deos cogit. νοῦς Πλάτωνος ανάγκην ἡ μὲν θεοῖς βιάζεται. Necessitatem ne deos quidem cogere posse Plato docet. στέρπη ρόθια ανάγκη inquit Euripides in Hecuba: durum telum necessitas, ultima tentat, omnesque ingenii vires explorat. Raderus. Vide quae congesit Reusnerus in symbolo Fl. Constantis II. parentum necessitati. Scilicet omnia eo recidunt, quod Archytam lecto-Eratosthenis Mercurio exclamasse narrat Stobaeus de paupertate.

Xεριδώ μάντις τὸ διδάγει τὸ δέ τοι καὶ ἀνθεῖται;

Necessitas omnia docuit; quid enim illa non inueniret? Hinc est, cur hostes non nimium virgundos esse doceant; ne accidat, quod Agesilaο, cui à Thebanis pulso dictum fuisse refert Plutarchus Apophth. Lacon. 19. habere eum opera sua mercedem, quod perpetuis irruptionibus ineruer ante Thebanos bellandi arenam docuisse.

**ASSE RIBVS**) Non puto hoc nomine venire perticas. quod nec sequentia facile admittant. Diodorus tamen 17, 44. καρκίνας antennas vocat.

**CORVOS**) Videque notau⁹ ad Florum 2, 2, 9. x.

4, 3, 25. **CLYPEOS**) Diodorus 17, 44. idem prorsus de clypeis aeneis & arena. Multa præterea effusa passim in vibes oppugnantes, oleum feruens, pix, sulphur, bitumen, plumbum fluens, ferrum, arena, retia, & alia: de quibus Liphius Horcetico 5, 2. vbi hunc locum Curtii adducit, & alii illustrat. Raderus.

**CORPVS QVE**) Acidalius ingeniose: corpus usque, cum arenam hoc etiam penetrasse credi non debeat.

4, 3, 26. **INVLTI PATEBANT**) Simile Liu. 21, 8, 11. de falaria Saguntin orum: id telum etiam si hisset in seno, nec penetrasset in corpus, pauorem faciebat:

*bat: quod cum medium accensum mitteretur, conceptumque ipso motu multo maiorem ignem ferret, arma omitti cogebat, nudumque militem ad insequentes iectus præbebat.*

4, 4, 2. *SE POSSE VINCI*) In quo quantum sit momenti, optime explicat Liuius 23, 16, 15. de Annibale modico prælio à Marcello victo: *ingens et die rei, ac noscio an maxima illo bello gesta sit (leg. eis) non vinci enim ab Annibale vincentiibus difficultius fuit, quam postea vincere.* Sic Plutarchus de ira cohinda cap. 5. scribit: *Thebanos eum primum Lacedamonios ante iniurias creditos pepulissent, nullo inquam deinde ab iis victos esse prælio.*

4, 4, 3. *BELLVA INVSITATÆ MAGNITUDINIS*) Diidorus στρατος μεγάλος, ut è verbo videatur expressissime Curtius. Solent præludere huiusmodi feræ marinae securis exitiis, ut in Epistolis Indicis memini legere, pro classibus natasse, mox in Syrtes impactos. Tempestatum quoque indices tradunt autores cum subsiliunt. Sed de ceti magnitudine varia priscis tradidere: Aelian. de Animal. 16, 12. *Ceti in mari Indico quinquepli ad elephanturn vel maximum magnitudinem degunt.* Nam ma etiam costa Ceti ad riginti cubitos accedit. *Lobrum habet quindecim cubitorum: pinhani ad utramque branchiam septem cubitos longam.* Sed haec magnitudo parvitas videri potest, præ illa, quam ponit Plinius 9, 3. *balaena quaternum iugerum, prius ducenum cubitorum.* Solinus maiorem facit: *Indica maria balenas habent ultra qua quatuor iugera.* Iugerum pedibus 240. definitur. Olaus ad Nortyvegic littora balenas centum vlnas longas expelli scribit: *vlna quatuor continet cubitos, cubitus sesquipedem: 600. ergo pedum erit balena Olae, quam 360. pedibus vincit Pliniana: eum Olao facit Iuba in libris ad C. Cæarem, qui 600. pedes longam, 360. latam scripsit repartam.* Petrus Siculus historia de Manichæis tradit; tam immania cetæ versari in aquis, vt procul spectantibus insulæ speciem referant, ad quam appellunt nautæ, ut palos defigant, focum excitant: *donec ignem sentiens bellua secum omnes profundo mergat.* aspidochelone nomen est bellua. Adfirmant idem de ceto B. Hieronymus, Ambrosius, Siegbert. in gestis Maclouii, Surius de S. Brendato, seu Brendano, Olaus Magnus 21, 25, 26. Epiphanius Cyri episcopus. Oppian. ἀνθερος κλαρνη appellat, quasi scutatam testudinem. Raderus.